[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования Старопольское сельское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской области

( 45 заседание  четвертого созыва)

     Р Е Ш Е Н И Е

16.02. 2023                                                                                                 № 249-сд

	Об отчёте и.о.главы администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевкого муниципального района Ленинградской области о результатах деятельности  за  2022 год и задачах на 2023 год

Во исполнении    пункта 2 части 6.1 статьи 37, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в соответствии с  пунктом 7 статьи 31  Устава муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, заслушав  и обсудив отчёт  и.о.главы администрации  муниципального образования Старопольское сельское поселение Редченко Надежды Васильевны  о результатах  деятельности за 2022 год и задачах на 2023 год, совет депутатов муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области
РЕШИЛ:
       1.Отчёт и.о.главы администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области   о результатах деятельности  за 2022 год  и задачах  на 2023 год  принять к сведению (прилагается).

2.Опубликовать настоящее решение в официальном приложении к газете «Знамя труда» и обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования – администрации Старопольского сельского поселения в сети интернет.
Глава муниципального образования                                           А.С.Жук
Приложение

к решению совета депутатов

от  16.02.2023  №  249-сд
Отчёт и.о.главы администрации Старопольского сельского поселения16 февраля 2023

Уважаемые жители поселения !

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Вашему вниманию предоставляется отчет и.о. главы администрации о результатах деятельности администрации муниципального образования Старопольское  сельское поселение Сланцевского муниципального района  Ленинградской области за 2022 год и задачах на 2023 год.

На территории поселения расположено 57 населенных пунктов. Численность постоянно зарегистрированного населения на 01.01.2023 года  увеличилась на 23 человека и составила – 2354  чел., временно зарегистрированных на территории -134 чел.

Родилось в 2022 году 10 детей,  смертность составила 30 человек,

Количество зарегистрированных растет за счет миграции населения.

На воинском учете состоит 435 чел, из них 8 офицеров и 26 призывников.

Доходы бюджета:

В доходной части бюджета Старопольского сельского поселения безвозмездные поступления из бюджетов других уровней составляют 64,3% от общих доходов. В 2022 году безвозмездные перечисления (дотации, субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты) зачислены в бюджет в сумме 27 780,1 тыс. руб. или 99,9 % к плану.

Налоговые и неналоговые доходы составили 15 431,6 тыс.руб. или 108,6 % к плану 2022 года.

Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 8 791,7 тыс.руб. или 105,8 % к плану 2022 года.

От уплаты акцизов на нефтепродукты поступило в бюджет поселения 3 549,8 тыс.руб. или 125,6 % к плану 2022 года. К уровню прошлого года поступления увеличились на 4,4 %.

Земельного налога поступило 2 035,7 тыс.руб. или 97,3 % к плану 2022 года.

Поступление доходов от сдачи в аренду имущества Старопольского сельского поселения составили 447,5 тыс.руб., или 110,6 % к плану 2022 года.

По налогу на имущество физических лиц  поступления составили 362,4 тыс.руб. или 97,6 % к плану 2022г.
Поступления госпошлины в бюджет поселения составили 6,2 тыс.руб. или 103 % к плану 2022 года. К аналогичному периоду прошлого года поступления увеличились на 5,4 тыс.руб., что обусловлено увеличением обращений граждан за нотариальными услугами.

Расходы

Расходная часть бюджета за 2022 год выполнена на 95 %, при плане 44 270,8 тыс.руб. исполнение составило 42 063,8 тыс.руб.

Без исполнения остались плановые ассигнования в сумме 2 207,0 тыс. руб., основные из них:

– 932,0 тыс. руб. по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» - расходы на содержание и ремонт дорог;

– 609,7 тыс. руб. по подразделу 0503 «Благоустройство территории» - расходы на благоустройство территории поселения (коммунальные платежи за уличное освещение.);

– 233,6 тыс. руб. – по подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» - расходы на функционирование администрации поселения;

- 269,4 тыс. руб. –  по подразделу 0801 «Культура» -коммунальные платежи за отопление за декабрь 2022 года;

По состоянию на 01.01.2023 г. кредиторская задолженность отсутствует.

Полномочия в сфере культуры, спорта и молодежной политике.

На территории поселения функционируют три Дома культуры: в д.Старополье, д.Овсище и д.Ложголово, организована работа по библиотечному обслуживанию населения в четырех населенных пунктах: Старополье, Овсище, Ложголово и Заручье.

Целями и задачами коллективов  художественной самодеятельности и любительских объединений учреждений культуры поселения является привлечение и приобщение большого количества жителей муниципального образования к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому декоративно-прикладному творчеству.

Работники учреждений культуры поселения в 2022 году проделали большой объем работы по организации досуга населения. Все запланированные мероприятия в рамках годового плана проведены на должном уровне. Состоялись народные гуляния, и развлекательные программы («Широкая масленица», «Кузьминки», «Супер-бабушка») проведены концерты ко всем значимым датам: 23 февраля, 8 марта, 9 мая, организованы мероприятия к празднованию дня деревни.

Активно принимали участие во Всероссийских акциях: «Окна Победы», «Георгиевская ленточка», «Свеча памяти»  «Крымская весна».

Большое внимание в работе уделялось сохранению и развитию любительских объединений и кружков, так как деятельность этих клубных формирований помогает населению не только скрасить свой досуг, развить творческие способности, но и дает возможность достигнуть определенных результатов.

В  связи со сложившейся эпидемиологической ситуацией  учреждения культуры ввели новый формат проведения мероприятий, занятий клубных формирований посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", используются инновационные формы  - дистанционные мастер-классы, например в 1 квартале 2022 года проходили мастер-классы по изготовлению поделок к Рождеству, Дню защитников отечества, 8 марта.

Коллективы художественной самодеятельности учреждений культуры приняли участие в концерте в д.Черновское, в 5 районном гражданско-патриотическом фестивале-конкурсе «России навеки верны» в г.Волосово, в фестивале в п.Осьмино «Песни СССР» и других мероприятиях.
Делегация Старопольского сельского поселения приняла участие в районном смотре-конкурсе «Ветеранское подворье», где были представлены экспозиции  в номинации "Лучший цветовод", "Лучшее ветеранское подворье" "Лучший животновод", " Лучший пчеловод" "Лучший овощевод" и в номинации "Самый благоустроенный садовый участок". Все участники получили памятные подарки, а решением жюри Смирнова Е. А. как победитель в номинации «Лучший животновод» была включена в состав делегации Сланцевского района на областной конкурс в городе Тосно.

На территории поселения в июле восьмой сезон работали бригады Губернаторского молодежного трудового отряда Ленинградской области, которые базировались на базе Домов культуры в д.Старополье и Овсище. 15 подростков в возрасте от 14 до 18 лет работали на благоустройстве территории поселения и помогали в учреждениях культуры поселения. Ребята за хорошую работу были поощрены поездкой в аквапарк г. Пскова, подарками и благодарственными письмами. Финансирование работы отряда осуществляется из средств Комитета по молодежной политике Ленинградской области, средств Управления федеральной государственной службы занятости населения по Сланцевскому району, средств муниципального образования Старопольское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области.

   Решение всех вопросов, озвученных в моём выступлении, непосредственно ложилось на специалистов администрации. В настоящее время количество муниципальных служащих составляет 5 человек. Круг их обязанностей постоянно растёт, работа усложняется, но должна отметить, что на протяжении всего периода работы работники администрации не оставили без внимания ни одного вопроса, поступающего от жителей нашего поселения.

Дополнительно специалистом администрации ведется первичный воинский учет и до октября велся постоянный прием на удалённом рабочем месте ГБУ ЛО МФЦ филиал «Сланцевский».

В 2022 году от граждан поступило 167 заявлений. Все заявления рассмотрены своевременно, администрацией приняты соответствующие меры.

Выдано гражданам 285 справок.

В 2022 году в адрес администрации поселения поступило 1461 писем и запросов из отдела надзорной деятельности, из Сланцевской городской прокуратуры, из комитетов Правительства Ленинградской области, из администрации Сланцевского муниципального района.

Администрацией поселения в 2022 году отправлено 735 писем в различные учреждения и организации Сланцевского района и Ленинградской области.

Хозяйственная деятельность и создание условий для развития малого предпринимательства

          Администрацией сельского поселения оказывается имущественная поддержка хозяйствующим субъектам экономики в виде передачи помещений в аренду. Совместно с фондом поддержки предпринимательства «Социально-деловой Центр», специалистами отдела экономики администрации Сланцевского муниципального района проводится  информационно - консультационное обслуживание населения.

На территории поселения зарегистрировано: 11 - юридических лиц, 71 индивидуальный предприниматель, жители активно оформляют статус самозанятых.

Благодаря деятельности Губернатора  Ленинградской области Дрозденко Александру Юрьевичу  по созданию и развитию программ  в Ленинградской области, администрации Старопольского сельского поселения были предоставлены  следующие субсидии из областного бюджета:

  - в рамка исполнения 147- ОЗ (на развитие сельских территорий) - 2 498,3 тыс. рублей, на которые выполнены следующие мероприятия в населенных пунктах нашего поселения:

- устройство пожарного резервуара для хранения пожарного запаса воды в д.Морди.

- ремонт дороги общего пользования местного значения в населенных пунктах Дретно,  Нарница, Столбово, Заручье и Кошелевичи.

- в рамках 03-оз выделено денежных средств в сумме 1054,9 тыс.руб.:

- Устройство пешеходной дорожки на площадке напротив здания администрации Старопольского сельского поселения,

- Ремонт автостоянки и пешеходных дорожек у многоквартирного дома №2 в д.Старополье,

- Установка скамейки.

- Комитетом по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области выделены Субсидии на реализацию комплекса мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского  в размере 1111,6 руб. при реализации данного мероприятия обработано в два этапа 98 гектар третий год третий год обработки  и 4,607 га первый год обработки в 20 населенных пунктах поселения;

 - Комитетом по молодежной политике. на поддержку деятельности молодежных общественных организаций, объединений, инициатив и развитие добровольческого (волонтерского) движения, содействию трудовой адаптации и занятости молодежи (губернаторский молодежный трудовой отряд) выделено 141,4 тыс. руб
в рамках государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» Комитетом Ленинградской области по обращению с отходами выделены Субсидии на мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в сумме 2 288 300, 00 руб. при реализации данной программы создано 12 мест для сбора ТБО  в населенных пунктах: Овсище, Старополье, Зажупанье, Коленец, Лосева Гора, Нарница, Подлесье, Пенино, Столбово, Селково и приобретено 4 железных контейнера с крышками, так же  выделено 433,8 тыс.руб на приобретение пластиковых контейнеров в количестве 34 штук, на ранее созданные площадки.

- на средства депутата законодательного собрания Густова Вадим Анатольевича в сумме 849,7  тыс.руб.:

 - проведен ремонт спуска в подвал ДК Старополье,

 - приобретены костюмы в ДК Старополье,

 - выполнен частичный ремонт кровли ДК Овсище.

Из собственных средств выполнены следующие наиболее значимые мероприятия:

- в декабре 2022 года произведен ремонт 2 муниципальных квартир для предоставления их в пользование семьям из признанного аварийным жилого дома в д.Поречье.

- оформлено в муниципальную собственность 5 выморочных квартир, предназначенных для расселения семей из аварийного фонда.

- проводились работы по содержанию дорог местного значения.

-выполнен ремонт уличного дорожного освещения и установка дополнительных фонарей в населенных пунктах.

-приобретено 30 комплектов пожарного инвентаря в населенные пункты (это шкафы укомплектованные огнетушителями, ведрами, лопатами, бограми, кошмой и ящики для песка) на сумму 263 340 руб.

Устанавливать эти  шкафы начнем сразу по наступлению благоприятных погодных условий.

Все мероприятия исполняются в рамках муниципальной программы Старопольского  сельского поселения «Развитие  Старопольского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы». Программа и бюджет планируются на 3 года.

     Администрация поселения выражает благодарность за ежегодную помощь в развитии социальной инфраструктуры поселения Густову Вадиму Анатольевичу депутату законодательного собрания Ленинградской области.

Хочется поблагодарить администрацию Сланцевского муниципального района за огромную помощь в решении вопросов касающихся хозяйственной деятельности администрации и жизни сельского поселения.

 Отдельную благодарность хочется выразить Чистовой Марине Борисовне и Павловой Юлии Васильевне за неподдельный интерес к жизнедеятельности поселения, личного участия в организации решения возникающих финансовых проблем поселения вследствие дефицита бюджета поселения.

          Нашими незаменимыми помощниками в решении местных вопросов являются  старосты населенных пунктов, хотелось бы поблагодарить всех их за активное, неравнодушное участие в общественной  жизни поселения.

Задачи на 2023 год

 Бюджет 2023 года не простой, в прочем,  как и все предыдущие годы. Нам предстоит решать много непростых задач в условиях ограниченного бюджета.

Основные приоритетные задачи на 2023 год:

1.Выполнить программные задачи, а именно:

 - в рамках 03-оз провести ремонт автомобильной дороги к
хутору дер. Старополье на это выделено 1 млн. 193 тыс. рублей
-в рамках 147-оз провести ремонт дорог общего пользования местного значения в д.Столбово и благоустройство парка семейного отдыха в д.Овсище на сумму 2 млн 840 тыс. рублей.

- на поддержку развития общественной инфраструктуры из фонда депутата законодательного собрания Ленинградской области Густова Вадима Анатольевича выделено 200,00 тыс.руб.: на устройство системы экстренного оповещения работников и посетителей Доме культуры о потенциальной угрозе чрезвычайной ситуации

-Комитетом АПК ЛО выделено 758 тыс. руб., которые будут направлены на комплекс мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского, в том числе четвертая обработка борщевика на территории площадью 98,0 га., вторая обработка на площади 4,607 га и в 2023 году надеемся будут выделены средства и проведена обработка новых участков на площади 11,58 га в 11 населенных пунктах.

 - Комитетом по обращению с отходами ЛО  выделены средства на устройство и оборудование 15  контейнерных площадок. В настоящий момент проведен аукцион в электронной форме и заключен контракт на устройство площадок на сумму 2 304 910,50 рублей, экономия по результатам аукциона составила 503 тыс. Эти деньги будут направлены на приобретение контейнеров для сбора ТКО.
Не менее важным остается решение следующих задач:

1. Обкос территории, эксплуатация системы уличного дорожного освещения, ремонт и содержание дорог общего пользования местного значения.

2. Проблемы с пожаротушением на территории поселения (устройство подъездов в пожарным водоемам).

3. Оформление бесхозяйного имущества, в том числе объектов культурного наследия – воинских захоронений в муниципальную собственность.

4. Устройство общественного колодца в д.Кошелевичи и другие повседневные задачи.
Хочу поблагодарить от имени администрации и от себя лично всех неравнодушных граждан, кто принимает участие в помощи военным находящимся в зоне ведения специальной военной операции, мы отправили несколько посылок с теплыми вещами, школьники и воспитанники детских садов написали несколько десятков писем и рисункам бойцам. Мы получаем обратную связь со словами благодарности.
              Спасибо за внимание, доклад закончен, готова ответить на вопросы.

PAGE